平成27年4月27日

報道関係者各位

公益社団法人マナーキッズ®プロジェクト

　　　　マナーキッズ®講師養成講習会開催の件

の伝統的な礼法を体験し、正しい姿勢、挨拶の仕方等を体得する活動を行っており、既に４７都道府にお
いて１２５，０００人を超える園児、児童が参加しております。また、３４都道府県、３１０小学校他において
授業として実施しております。
２０２０東京オリンピック・パラリンピックに向けて参加者を飛躍的に増やすべく、今般マナーキッズ教室の子
供向け正しい姿勢、お辞儀・挨拶の仕方の指導、司会進行役、マナー体幹遊び他を指導するマナーキッズ
講師養成講習会を下記の通り開催します。

記
1 開催日時 平成２７年５月４日（月）１０時～１６時（９時３０分受付開始）
2 開催場所 スポーツオーソリテイ幕張新都心店３階スタジオ

千葉県千葉市美浜区豊砂１－６イオンモール幕張新都心アクティブモール
JR海浜幕張駅バス１０分、電話043-296-1710

3 講師 小笠原流礼法総師範鈴木万亀子（正しい姿勢、お辞儀・挨拶の仕方指導他）
　　　　　　　10:10～11:30 正しい姿勢、挨拶の仕方（小笠原流礼法鈴木万亀子総師範）根本わくわく体操教室代表根本正樹（マナーキッズ体幹遊び）

公益社団法人マナーキッズプロジェクト理事長田中日出男（マナーキッズ教室司会進行要領）

　　          　13:30～14:30　テニピン実技指導（今井茂樹東京学芸大学附属小金井小学校教諭） なお、当日東京学芸大学附属小金井小学校今井茂樹教諭のテニピンの特別指導があります。

4 時間割 １０：００～１０：１０ 開会挨拶、趣旨説明（田中）
１０：１０～１１：３０ 正しい姿勢、お辞儀・挨拶の仕方、「家庭内のしつけ」（鈴木）
１１：３０～１２：００ 司会進行要領（田中）
１２：００～１３：００ 昼食
１３：００～１４：２０ 司会進行要領（田中）とテニピン（今井）
１４：２０～１４：２５ 休憩
１４：２５～１５：４５ マナーキッズ体幹遊び（根本）
１５：４５～１６：００ 「マナーキッズ」調べ説明、質疑応答、閉会挨拶（田中）

3 参加費 1、０００円

4 旅費 参加者負担

5 昼食 各自ご用意下さい

6 認定証 当日の実技状況を判断し、該当者には次の認定証を交付します。

　　A 　　B 　　C 　　D 　　E
マナーキッズ上級講師 　　○ 　　○ 　　○ 　　○ 　　○
マナーキッズ講師Ⅰ 　　○ 　　× 　　○ 　　○ 　　×
マナーキッズ講師Ⅱ 　　× 　　× 　　○ 　　× 　　×
A：小笠原流法総師範、師範不在の際、子供向け正しい姿勢、お辞儀・挨拶の仕方指導を代行
　　することができる。
B：小笠原流礼法総師範、師範不在の際、保護者に対する講話について、小笠原流礼法総師範
　　のDVDの放映、総師範著書「お母さんのための子どものしつけとマナー」の要旨を記載した
　　チラシの説明により代替することができる。
C:マナーキッズ教室における司会進行及び地元指導者に対するマナーキッズ教室の指導を
　　することができる。
D:マナーキッズ体幹遊びの指導を担当することができる。
E:「マナーキッズ」調べの説明を行うことができる。

7 謝金 幼稚園・保育園、小学校他においてマナーキッズ上級講師、マナーキッズ講師としてご指導して
頂いた場合、当日実際担当した役割に応じ次の謝金をお支払します。
マナーキッズ上級講師
マナーキッズ講師Ⅰ 　5,555円
マナーキッズ講師Ⅱ 　3,333円

8 参加人員 ２０名程度
9 対象 小学校、幼稚園・保育園教諭、校長、元教諭、元校長、各スポーツ指導者、教員志望の学生、

教育委員会関係者、その他マナーキッズにに関心のある方々

問い合わせ先 公益社団法人マナーキッズプロジェクト 電話　03－3339-6535、Email office365@mannerkids.or.jp

公益社団法人マナーキッズプロジェクトは、幼稚園・保育園園児、小学校児童が、スポーツを通じて、日本

11,111円